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APRESENTAÇÃO

A Gerência de Informações Socioeconômicas apresenta o

Tocantins em Números, publicação que disponibiliza dados acerca da

estrutura econômica, social, emprego, finanças públicas, dentre outras. A

divulgação ocorre com frequência mensal, trimestral, semestral e anual, de

acordo com a última informação disponibilizada.

Nesta, consta a série histórica da produção de grãos, a partir da

Safra 1989/90, extraídos da CONAB - Companhia Nacional de

Abastecimento. A previsão da Safra 2021/22 é divulgada mensalmente. 
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Tabela 1 - Série histórica de produção de grãos no Brasil e Regiões, em mil toneladas

Safra Norte Nordeste Centro-Oeste Sudeste Sul Brasil

1989/90 1.321 2.940 11.254 10.162 32.604 58.280

1990/91 1.496 5.705 13.112 12.886 24.701 57.900

1991/92 1.532 3.847 14.147 12.831 36.043 68.400

1992/93 1.641 2.663 14.501 13.165 36.284 68.253

1993/94 2.040 6.754 17.863 12.402 36.976 76.035

1994/95 2.292 7.019 18.500 12.958 40.295 81.065

1995/96 2.142 6.988 17.678 11.766 34.991 73.565

1996/97 2.084 6.747 20.113 12.756 36.728 78.427

1997/98 2.139 4.315 20.833 12.195 37.076 76.559

1998/99 2.406 5.908 23.567 12.564 37.993 82.438

1999/00 2.476 7.851 25.474 11.415 35.814 83.030

2000/01 2.380 5.929 29.103 13.082 49.772 100.267

2001/02 2.426 6.255 31.033 14.095 42.990 96.799

2002/03 2.944 8.268 37.963 16.119 57.874 123.168

2003/04 3.481 9.261 39.753 17.341 49.278 119.114

2004/05 4.226 10.008 42.526 17.393 40.541 114.695

2005/06 3.546 9.805 41.148 15.942 52.089 122.531

2006/07 3.595 9.828 43.699 16.315 58.313 131.751

2007/08 4.059 12.570 50.458 17.434 59.616 144.137

2008/09 3.812 11.683 49.120 17.205 53.315 135.135

2009/10 4.137 11.974 52.408 17.323 63.413 149.255

2010/11 4.611 15.998 56.759 17.693 67.742 162.803

2011/12 4.956 12.467 71.171 19.765 57.814 166.172

2012/13 5.523 11.993 78.278 20.235 72.630 188.658

2013/14 6.311 16.801 81.743 17.929 70.838 193.622

2014/15 7.982 16.587 88.221 19.273 75.708 207.770

2015/16 6.937 9.827 75.291 19.444 75.111 186.610

2016/17 9.528 18.206 103.450 23.158 83.330 237.671

2017/18 9.568 20.738 100.161 22.667 74.545 227.679

2018/19 10.382 19.359 113.706 22.809 78.378 244.634

2019/20 11.650 23.110 123.867 24.672 73.718 257.016

2020/21 12.246 23.604 116.557 24.162 76.185 252.754

2021/22
(1) 13.820 26.830 134.871 27.963 66.682 270.164

Fonte: Conab

Elaboração: SEPLAN, Gerência de Informações Socioeconômicas

Legenda: 1 - Estimativa em maio/2022.

Série Histórica da Safra de Grãos
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Tabela 2 - Série histórica de produção de grãos nas Unidades da Federação da Região Norte, em mil toneladas

Safra Norte RR RO AC AM AP PA TO

1988/89 2.192 23 580 99 10 2 573 906

1989/90 1.321 14 455 99 7 1 384 360

1990/91 1.496 19 433 101 12 1 525 405

1991/92 1.532 35 524 118 12 0 452 394

1992/93 1.641 35 571 118 12 0 480 426

1993/94 2.040 59 761 121 11 0 566 521

1994/95 2.292 66 752 116 19 1 780 559

1995/96 2.142 71 745 119 12 1 705 490

1996/97 2.084 66 730 87 16 1 702 483

1997/98 2.139 66 525 64 48 1 909 528

1998/99 2.406 72 453 75 52 2 1.127 625

1999/00 2.476 71 504 92 56 2 1.132 619

2000/01 2.380 77 506 93 57 4 1.021 624

2001/02 2.426 109 438 89 42 4 982 762

2002/03 2.944 157 465 90 49 5 1.195 983

2003/04 3.481 207 664 98 48 6 1.222 1.236

2004/05 4.226 225 758 110 62 6 1.497 1.569

2005/06 3.546 176 751 95 53 5 1.296 1.169

2006/07 3.595 154 768 93 70 5 1.137 1.368

2007/08 4.059 189 886 65 48 7 1.188 1.675

2008/09 3.812 123 853 65 45 8 1.116 1.602

2009/10 4.137 106 941 85 45 9 1.074 1.877

2010/11 4.611 133 992 115 48 8 1.105 2.210

2011/12 4.956 131 1.094 127 54 6 1.173 2.371

2012/13 5.523 158 1.205 136 42 5 1.349 2.628

2013/14 6.311 142 1.224 124 42 6 1.417 3.357

2014/15 7.982 159 1.528 109 53 4 1.911 4.218

2015/16 6.937 156 1.583 108 22 4 2.142 2.923

2016/17 9.528 231 1.864 93 43 59 2.696 4.543

2017/18 7.784 265 199 93 30 63 2.552 4.582

2019/20 11.650 314 2.405 102 42 63 2.870 5.853

2020/21 12.246 393 2.598 117 55 16 3.538 5.529

2021/22
(1) 13.820 446 2.989 139 56 20 3.806 6.364

Fonte: Conab

Elaboração: SEPLAN, Gerência de Informações Socioeconômicas

Legenda: 1 - Estimativa em maio/2022.
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Tabela 3 - Série histórica da Safra de Grãos, no Tocantins

Safra
Área Plantada 

(em mil hectares)

Produtividade 

(kg/ha)

Produção 

(em mil toneladas)

Produção

Variação (%)

1989/90 333,0 1.081 360 -

1990/91 243,6 1.661 405 12,4

1991/92 256,8 1.534 394 -2,6

1992/93 269,2 1.583 426 8,1

1993/94 265,5 1.962 521 22,3

1994/95 267,1 2.094 559 7,3

1995/96 214,7 2.283 490 -12,4

1996/97 217,8 2.217 483 -1,5

1997/98 231,6 2.279 528 9,3

1998/99 257,7 2.424 625 18,3

1999/00 255,9 2.419 619 -0,9

2000/01 267,9 2.330 624 0,9

2001/02 320,5 2.379 762 22,1

2002/03 387,8 2.536 983 29,0

2003/04 506,7 2.440 1.236 25,7

2004/05 656,4 2.409 1.569 26,9

2005/06 523,9 2.232 1.169 -25,5

2006/07 535,9 2.552 1.368 17,0

2007/08 627,6 2.669 1.675 22,5

2008/09 579,1 2.767 1.602 -4,3

2009/10 639,2 2.936 1.877 17,1

2010/11 698,5 3.164 2.210 17,8

2011/12 741,7 3.197 2.371 7,3

2012/13 813,9 3.229 2.628 10,9

2013/14 1.061,3 3.163 3.357 27,7

2014/15 1.248,0 3.380 4.218 25,6

2015/16 1.226,9 2.382 2.923 -30,7

2016/17 1.376,0 3.301 4.543 55,4

2017/18 1.402,9 3.266 4.582 0,9

2018/19 1.453,0 3.341 5.078 10,8

2019/20 1.560,1 3.752 5.853 15,3

2020/21 1.627,8 3.397 5.529 -5,5

2021/22
(1) 1.719,5 3.723 6.364 15,1

Fonte: Conab

Elaboração: SEPLAN, Gerência de Informações Socioeconômicas

Legenda: 1 - Estimativa em maio/2022.
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Tabela 4 - Série histórica de produção de Algodão em caroço, no Tocantins

Safra
Área Plantada 

(em mil hectares)

Produção 

(em mil toneladas)

Produtividade 

(kg/ha)

1989/90 - - -

1990/91 - - -

1991/92 5,1 3 590

1992/93 5,1 3 590

1993/94 - - -

1994/95 - - -

1995/96 - - -

1996/97 - - -

1997/98 - - -

1998/99 - - -

1999/00 - - -

2000/01 - - -

2001/02 0,3 0,9 3.000

2002/03 2,4 5,6 2.340

2003/04 3,8 12 3.150

2004/05 1,4 4,8 3.450

2005/06 - - -

2006/07 0,7 2,6 3.750

2007/08 1,6 6 3.729

2008/09 2,8 8,8 3.150

2009/10 4 13,8 3.450

2010/11 5,5 19,1 3.480

2011/12 7,5 21,8 2.900

2012/13 6 18,9 3.150

2013/14 4,8 19,3 4.020

2014/15 7,7 29,5 3.830

2015/16 8 22 2.787

2016/17 4,8 15,3 3.196

2017/18 2,8 10,5 3.750

2018/19 4,4 17,7 4.032

2019/20 6,7 27,7 4.136

2020/21 7,1 24,3 3.422

2021/22
(1) 5,4 20,6 3.808

Fonte: Conab

Elaboração: SEPLAN, Gerência de Informações Socioeconômicas

Legenda: 1 - Estimativa em maio/2022.

Série Histórica da Safra de Grãos



0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

0

5

10

15

20

25

30

35

1
9
8
9

/9
0

1
9
9
0

/9
1

1
9
9
1
/9

2

1
9
9
2
/9

3

1
9
9
3

/9
4

1
9
9
4

/9
5

1
9
9
5

/9
6

1
9
9
6

/9
7

1
9
9
7

/9
8

1
9
9
8

/9
9

1
9
9
9

/0
0

2
0
0
0

/0
1

2
0
0
1

/0
2

2
0
0
2

/0
3

2
0
0
3

/0
4

2
0
0
4

/0
5

2
0
0
5

/0
6

2
0
0
6

/0
7

2
0
0
7

/0
8

2
0
0
8

/0
9

2
0
0
9

/1
0

2
0
1
0

/1
1

2
0
1
1

/1
2

2
0
1
2

/1
3

2
0
1
3

/1
4

2
0
1
4

/1
5

2
0
1
5

/1
6

2
0
1
6

/1
7

2
0
1
7

/1
8

2
0
1
8
/1

9

2
0
1
9
/2

0

2
0
2
0

/2
1

2
0

2
1

/2
2
(1

)

P
ro

d
u

ti
v
id

a
d
e

 (
h
g

/h
a

)

A
re

a
 p

la
n

ta
d

a
 e

 p
ro

d
u

ç
ã

o
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Tabela 5 - Série histórica de produção de Amendoim, no Tocantins

Safra
Área Plantada 

(em mil hectares)

Produção 

(em mil toneladas)

Produtividade 

(kg/ha)

1989/90 - - -

1990/91 - - -

1991/92 - - -

1992/93 - - -

1993/94 - - -

1994/95 - - -

1995/96 - - -

1996/97 - - -

1997/98 - - -

1998/99 - - -

1999/00 - - -

2000/01 - - -

2001/02 - - -

2002/03 - - -

2003/04 - - -

2004/05 - - -

2005/06 - - -

2006/07 - - -

2007/08 2,1 6,3 3.000

2008/09 2,7 8,4 3.100

2009/10 3 9,2 3.075

2010/11 1,7 4,9 2.897

2011/12 2,5 9,4 3.741

2012/13 1,5 6 3.969

2013/14 0,8 2,8 3.556

2014/15 2,4 9,3 3.873

2015/16 0,7 1,2 1.740

2016/17 0,3 1,4 4.800

2017/18 0,3 1,1 4.800

2018/19 0,4 1,5 3.785

2019/20 0,4 1,5 3.785

2020/21 - - -

2021/22
(1) - - -

Fonte: Conab

Elaboração: SEPLAN, Gerência de Informações Socioeconômicas

Legenda: 1 - Estimativa em maio/2022.

Série Histórica da Safra de Grãos
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Tabela 6 - Série histórica de produção de Arroz, no Tocantins

Safra
Área Plantada 

(em mil hectares)

Produção 

(em mil toneladas)

Produtividade 

(kg/ha)

1989/90 209 259,2 1.240

1990/91 163 309,7 1.900

1991/92 163 277,1 1.700

1992/93 174,3 313,7 1.800

1993/94 168,6 391,2 2.320

1994/95 168,6 413,1 2.450

1995/96 131,5 341,9 2.600

1996/97 131,5 341,9 2.600

1997/98 131,5 348,5 2.650

1998/99 160,4 417,0 2.600

1999/00 148,5 392,0 2.640

2000/01 135,1 363,4 2.690

2001/02 145 371,2 2.560

2002/03 154,9 425,2 2.745

2003/04 165,7 424,2 2.560

2004/05 199,1 455,7 2.350

2005/06 105,5 264,8 2.510

2006/07 156,7 407,6 2.601

2007/08 157,1 421,7 2.684

2008/09 127,6 373,1 2.924

2009/10 142,2 451,8 3.177

2010/11 140,8 485,8 3.450

2011/12 119,9 442,3 3.689

2012/13 119,1 565,7 4.750

2013/14 113,9 543,6 4.773

2014/15 127,5 605,0 4.745

2015/16 132,8 615,2 4.633

2016/17 132,3 676,7 5.115

2017/18 132,5 634,9 4.792

2018/19 119,8 623,9 5.207

2019/20 122,7 660,0 5.379

2020/21 124,4 692,2 5.564

2021/22
(1) 100,5 576,1 5.732

Fonte: Conab

Elaboração: SEPLAN, Gerência de Informações Socioeconômicas

Legenda: 1 - Estimativa em maio/2022.

Série Histórica da Safra de Grãos
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Gráfico 6 - Série Histórica da produção de Arroz, no Tocantins

Área Plantada
(em mil hectares)

Produção
(em mil toneladas)

Produtividade
(kg/ha)

Série Histórica da Safra de Grãos



Tabela 7 - Série histórica de produção de Feijão, no Tocantins

Safra
Área Plantada 

(em mil hectares)

Produção 

(em mil toneladas)

Produtividade 

(kg/ha)

1989/90 11,6 3,1 267

1990/91 7,5 2,6 347

1991/92 4,5 1,4 311

1992/93 8,1 2,8 346

1993/94 8,9 2,7 303

1994/95 7,9 2,6 329

1995/96 6,3 2,1 333

1996/97 4,4 1,3 295

1997/98 4,8 1,7 354

1998/99 4,2 1,4 333

1999/00 4,3 1,5 349

2000/01 5,3 1,8 340

2001/02 6,9 4 580

2002/03 13,4 18,9 1.410

2003/04 9,1 6,1 670

2004/05 12,1 11,3 934

2005/06 12,4 9,9 798

2006/07 12,9 11,9 921

2007/08 16,9 14,7 872

2008/09 21,6 34,6 1.604

2009/10 26,7 28,1 1.051

2010/11 28,5 59,2 2.077

2011/12 35,45 38 1.071

2012/13 23,4 24,2 1.034

2013/14 21,1 17,9 848

2014/15 21,1 20,1 953

2015/16 22,1 24 1.084

2016/17 44,1 71,5 1.622

2017/18 39,5 32,7 827

2018/19 32,8 32,3 985

2019/20 35,8 42,2 1.179

2020/21 60,5 71,3 1.179

2021/22
(1) 55,6 69,2 1.244

Fonte: Conab

Elaboração: SEPLAN, Gerência de Informações Socioeconômicas

Legenda: 1 - Estimativa em maio/2022.

Série Histórica da Safra de Grãos
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Gráfico 7 - Série Histórica da produção de Feijão, no Tocantins

Área Plantada
(em mil hectares)

Produção
(em mil toneladas)

Produtividade
(kg/ha)

Série Histórica da Safra de Grãos



Tabela 8 - Série histórica de produção de Milho, no Tocantins

Safra
Área Plantada 

(em mil hectares)

Produção 

(em mil toneladas)

Produtividade 

(kg/ha)

1989/90 77 57,8 751

1990/91 68 83,6 1.229

1991/92 71 92,3 1.300

1992/93 65 80,0 1.231

1993/94 65,3 84,9 1.300

1994/95 74 111,0 1.500

1995/96 72 136,8 1.900

1996/97 60 120,0 2.000

1997/98 55,2 97,4 1.764

1998/99 53 112,4 2.121

1999/00 57,5 115,0 2.000

2000/01 61,5 120,5 1.959

2001/02 63,3 124,1 1.961

2002/03 69 158,0 2.290

2003/04 77,9 179,2 2.290

2004/05 78,5 158,4 2.018

2005/06 75,4 167,9 2.227

2006/07 85,9 281,6 3.278

2007/08 96,3 273,7 2.842

2008/09 83,9 264,9 3.158

2009/10 77,7 265,9 3.422

2010/11 97,1 385,3 3.968

2011/12 103,6 447,6 4.321

2012/13 95,2 447,8 4.704

2013/14 151,9 683,5 4.500

2014/15 218,3 1.050,2 4.811

2015/16 167,6 540,2 3.223

2016/17 201,2 902,4 4.485

2017/18 211,1 767,7 3.637

2018/19 239,4 1.193,7 4.986

2019/20 282,3 1.479,8 5.242

2020/21 266,2 1.115,6 4.191

2021/22
(1) 365,1 1.735,5 4.754

Fonte: Conab

Elaboração: SEPLAN, Gerência de Informações Socioeconômicas

Legenda: 1 - Estimativa em maio/2022.
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Gráfico 8 - Série Histórica da produção de Milho, no Tocantins

Área Plantada
(em mil hectares)

Produção
(em mil toneladas)

Produtividade
(kg/ha)

Série Histórica da Safra de Grãos



Tabela 9 - Série histórica de produção de Soja, no Tocantins

Safra
Área Plantada 

(em mil hectares)

Produção 

(em mil toneladas)

Produtividade 

(kg/ha)

1989/90 34,2 37,6 1.099

1990/91 3,9 6,5 1.675

1991/92 12,0 19,2 1.600

1992/93 15,5 25,6 1.650

1993/94 22,7 42,2 1.860

1994/95 16,6 32,5 1.957

1995/96 4,9 9,3 1.900

1996/97 21,9 19,7 900

1997/98 40,1 80,2 2.000

1998/99 40,1 93,8 2.340

1999/00 45,6 110,4 2.420

2000/01 66,0 138,6 2.100

2001/02 105,0 262,5 2.500

2002/03 148,1 377,7 2.550

2003/04 243,6 606,6 2.490

2004/05 355,7 921,3 2.590

2005/06 309,5 700,4 2.263

2006/07 267,7 646,5 2.415

2007/08 331,6 910,9 2.747

2008/09 311,4 856 2.750

2009/10 364,3 1.071 2.940

2010/11 404,7 1.227 3.032

2011/12 451,2 1.383 3.065

2012/13 549,6 1.536 2.796

2013/14 748,4 2.059 2.751

2014/15 849,6 2.476 2.914

2015/16 870,8 1.687 1.937

2016/17 964,0 2.826 2.932

2017/18 988,1 3.140 3.178

2018/19 1.028,6 3.154 3.066

2019/20 1.078,0 3.581 3.322

2020/21 1.119,0 3.526 3.151

2021/22
(1) 1.138,0 3.882 3.411

Fonte: Conab

Elaboração: SEPLAN, Gerência de Informações Socioeconômicas

Legenda: 1 - Estimativa em maio/2022.
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Gráfico 9 - Série Histórica da produção de Soja, no Tocantins

Área Plantada
(em mil hectares)

Produção
(em mil toneladas)

Produtividade
(kg/ha)

Série Histórica da Safra de Grãos



Tabela 10 - Série histórica de produção de Sorgo, no Tocantins

Safra
Área Plantada 

(em mil hectares)

Produção 

(em mil toneladas)

Produtividade 

(kg/ha)

1989/90 1,2 2,2 1.833

1990/91 1,2 2,2 1.800

1991/92 1,2 1,8 1.500

1992/93 1,2 1,8 1.500

1993/94 - - -

1994/95 - - -

1995/96 - - -

1996/97 - - -

1997/98 - - -

1998/99 - - -

1999/00 - - -

2000/01 - - -

2001/02 - - -

2002/03 - - -

2003/04 6,6 12,7 1.930

2004/05 9,6 19,0 1.980

2005/06 21,1 26,1 1.235

2006/07 12,0 18,3 1.527

2007/08 22,0 44 1.993

2008/09 29,1 59 2.038

2009/10 21,3 42 1.980

2010/11 20,2 36 1.789

2011/12 21,5 37 1.736

2012/13 19,1 37 1.923

2013/14 20,4 38 1.880

2014/15 21,4 40 1.849

2015/16 25,1 42 1.687

2016/17 29,4 56 1.889

2017/18 28,6 42 1.456

2018/19 27,9 62 2.234

2019/20 34,2 72 2.112

2020/21 50,6 109 2.163

2021/22
(1) 44,9 89 1.977

Fonte: Conab

Elaboração: SEPLAN, Gerência de Informações Socioeconômicas

Legenda: 1 - Estimativa em maio/2022.

Série Histórica da Safra de Grãos
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Gráfico 10 - Série Histórica da produção de Sorgo, no Tocantins

Área Plantada
(em mil hectares)
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Gráfico 11 - Participação na Produção de Grãos na Safra 2021/22, por tipo de produto, no Tocantins
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